ANEXO 1 – PREMISSAS TCG 2014 

Constituem-se Premissas do presente Termo de Compromisso de Gestão: 

1) O recebimento, com fluxo adequado, dos recursos aprovados na Lei Orçamentária Anual 

de 2014 - LOA - nº 12.952, de 20/01//2014, da ordem de R$ 10.928.047,00 (Dez Milhões 

novecentos e vinte e oito mil e quarenta e sete reais), para as despesas de Custeio e Capital, 

correspondentes aos limites de empenho a serem determinados a partir da publicação da PO 

nº 61 do MPOG ambos de 27/02/14 autorizando os mesmos, dos quais a arrecadação de 

receita própria (Fonte 150) corresponde a R$ 125.432,00 (cento e vinte cinco mil reais).

[...]

Ações Finalística R$ 100.000,00 R$ 100.000,00 

1. Custeio R$ 100.000,00 R$ 100.000,00 

2. Capital R$ 0,00 R$ 0,00 

TOTAL GERAL R$ 10.928.047,00 R$ 10.928.047,00 

2) O teto máximo mensal de bolsas do Programa de Capacitação Institucional – PCI, 

concedidas pelo MCTI/SCUP, no valor de R$ 115.780,15 (Cento e quinze mil e setecentos e 

oitenta reais – valor para o período maio 2014/abril 2015), dos quais R$ 3.000,00 (Três mil 

reais mensais), destinados ao Arranjo Regional do Núcleo de Inovação Tecnológica do Rio 

de Janeiro – NIT- Rio, para o período maio/2014 – abril/2015. O teto máximo anual de 

bolsas do Programa de Capacitação Institucional – PCI concedido pelo MCTI/SCUP, no 

valor de R$ 1.042.388,00 (Um milhão e quarenta e dois mil e trezentos e oitenta e oito 

reais), para o período maio/2014 – abril/2015. Caso isso não se realiza, esse item será revisto 

mediante a emissão de um aditivo a esse termo. 

3) As receitas provenientes de convênios, contratos e serviços e outros da ordem de R$ 

5.500.000,00 ( Cinco milhões e quinhentos mil reais), segundo discriminação a seguir. 

Origem dos Recursos Extra-orçamentários R$ 

Convênios com Destaque Orçamentário - 

Outros Convênios - 

Contratos e Serviços (via Fundações) 4.500.000,00 

Fundos Setoriais, Fundações, Agências e Programas de Fomento à Pesquisa 1.000.000,00